Республика Карелия

Олонецкий национальный муниципальный район

Администрация Видлицкого сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    30.05.2025 г.

 № 19
«Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов Видлицкого сельского поселения на период до 2029 года»

    В целях обеспечения сбалансированности бюджета Видлицкого сельского поселения, безусловного и своевременного исполнения принятых в установленном порядке расходных обязательств, администрация Видлицкого сельского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу оздоровления муниципальных финансов Видлицкого сельского поселения на период до 2029 года.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Видлицкого сельского поселения от 05.06.2023 № 31 «Об утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов Видлицкого сельского поселения на период до 2026 года».
3. Настоящее Постановление подлежит обнародованию в установленном законом порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте Видлицкого сельского поселения по адресу: http://vidladm.ru/.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Видлицкого сельского поселения

  Т.В. Степанова

Утверждена:

Постановлением администрации

Видлицкого сельского поселения

от  30.05.2025 г.  № 19

ПРОГРАММА
оздоровления муниципальных финансов Видлицкого сельского поселения
на период до 2029 года
Программа оздоровления муниципальных финансов Видлицкого сельского поселения на период до 2029 года (далее - Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики муниципального образования «Видлицкое сельское поселение», ориентированной на сохранение социальной и финансовой стабильности, создание условий для устойчивого социально-экономического развития муниципального образования «Видлицкое сельское поселение» и направлена на повышение собираемости налоговых и неналоговых доходов, оптимизацию и приоритизацию расходов, ограничение бюджетного дефицита.
1.Анализ исполнения бюджета Видлицкое сельское поселение за 2021-2024 годы.

Доходная часть бюджета муниципального образования «Видлицкое сельское поселение»  состоит из следующих источников:

1. Собственные налоговые доходы от местных налогов и сборов (земельный налог, налог на имущество);
2. Налог на доходы физических лиц;
3. Акцизы;
4. Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (аренда, реализация муниципального имущества);
5. Единый сельскохозяйственный налог;

6. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов;

7. Штрафы, санкции, возмещение ущерба;

8. Доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений;
9. Безвозмездные поступления: дотации, субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты;

10. Прочие безвозмездные поступления от физических и юридических лиц;

тыс.рублей

	Наименование
	2021, тыс.руб.
	Доля,%
	2022, тыс.руб.
	Доля,%
	2023, тыс.руб.
	Доля,%
	2024, тыс.руб
	Доля,%
	Динамика,%

	налоговые и неналоговые доходы от местных налогов и сборов
	4166
	28,4
	3993
	19,5
	4361
	35,7
	4203
	51,1
	96,4

	Налог на доходы физических лиц
	340
	2,3
	414
	2
	475
	3,9
	545
	6,6
	114,7

	Земельный налог
	762
	5,2
	1001
	4,9
	930
	7,6
	696
	8,5
	74,8

	Налог на имущество физических лиц
	567
	3,9
	536
	2,6
	804
	6,6
	663
	8,1
	82,5

	Единый сельхозналог
	3
	0,02
	0,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00

	Акцизы

	1585
	10,8
	1936
	9,5
	1921
	15,7
	2002
	24,3
	104,2

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, денежные взыскания (штрафы), а также возмещения расходов
	126
	0,9
	105
	0,5
	63
	0,5
	297
	3,6
	471,4

	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	783
	5,3
	0
	0
	168
	1,4
	0
	0
	0

	Безвозмездные поступления: дотации, субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты
	9898
	67,5
	16155
	78,9
	7624
	62,4
	3984
	48,4
	52,3

	Прочие безвозмездные поступления от физических и юридических лиц
	609
	4,2
	320
	1,6
	225
	1,8
	42
	0,5
	18,7

	ИТОГО
	14673
	100
	20468
	100
	12210
	100
	8229
	100
	Х

В структуре доходов бюджета Видлицкое сельское поселение основную долю занимают безвозмездные перечисления, то есть дотации, субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты (до 78,9 %) .

В связи с переоценкой кадастровой стоимости земельных участков сокращаются поступления от имущественных налогов.

Анализируя структуру и динамику расходов бюджета Видлицкое сельское поселение, можно увидеть приоритеты бюджетной политики в области расходов, а также определить основные тенденции.

Исполнение бюджета Видлицкое сельское поселение осуществляется администрацией Видлицкое сельское поселение, главным распорядителем средств бюджета Видлицкое сельское поселение на основе бюджетной росписи и кассового плана.

Расходы бюджета муниципального образования направлены на решение социальных задач, создание, поддержание и развитие социальной инфраструктуры. Администрация поселения должна обеспечивать удовлетворение основных жизненных потребностей населения в сферах, отнесенных к ведению муниципальных образований, на уровне не ниже минимальных государственных стандартов.
тыс.рублей
	Наименование

раздела
	2021, тыс.руб.
	Доля,%
	2022, тыс.руб.
	Доля,%
	2023, тыс.руб.
	Доля,%
	2024, тыс.руб.
	Доля,%
	Динамика роста, %

	Общегосударственные расходы
	2 919,1
	20,4
	3 058,1
	14,9
	3 075,1
	25,8
	3 215,6
	36,8
	10,2

	Национальная оборона
	143,4
	1,0
	156,9
	0,8
	186,3
	1,6
	200
	2,3
	39,4

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0,0
	0
	418,0

	2,0
	71,3
	0,6
	62,5
	0,7
	100

	Национальная экономика
	3 647,3
	25,5
	9 721,3
	47,3
	3 651,8
	30,6
	1 994,0
	22,8
	-45,3

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	6 320,5
	44,2
	5 930,4

	28,8
	3 799,7
	31,9
	2 636,0
	30,2
	- 58,3

	Культура и кинематография
	1 282,1
	8,9
	1 279,5
	6,2
	1 141,6
	9,5
	628,0
	7,2
	-51

	Итого расходов
	14 312,4
	100
	20 564,2
	100
	11 925,8
	100
	8 736,1
	100
	Х

В структуре расходов бюджета Видлицкое сельское поселение наибольшую долю занимают расходы на национальную экономику, жилищно-коммунальное хозяйство и общегосударственные вопросы. Незначительную часть в общем объёме расходов занимают мероприятия на национальную оборону (от 1 до 2,3%), на национальную безопасность и правоохранительную деятельность (от 0 до 0,7 %), а также «Культура и кинематография (от 6,2 до 8,9%).
Рост расходов по разделам «Общегосударственные расходы», «Национальная оборона», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» обусловлен повышением уровня МРОТ, проведением мероприятий в целях пожарной безопасности.

Снижение расходов по разделу «Национальная экономика», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Культура и кинематография» связано с сокращением предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней.
2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является обеспечение сбалансированности бюджета Видлицкое сельское поселение при безусловном и своевременном исполнении принятых в установленном порядке расходных обязательств.
На достижение поставленной цели направлены следующие задачи Программы:

1) обеспечение роста поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Видлицкого сельского поселения;

2) повышение эффективности расходов бюджета Видлицкое сельское поселение;

3) сокращение (предупреждение образования) просроченной дебиторской и просроченной кредиторской задолженности бюджета Видлицкое сельское поселение.
3.Механизм реализации Программы, способы оценки достижения целевых показателей, возможные риски

Финансовое управление администрации Олонецкого национального муниципального района (далее – финансовое управление) осуществляет непосредственный контроль за реализацией Программы.

Выполнение Программы осуществляется путем реализации Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Видлицкого сельского поселения до 2026 года (далее – План мероприятий), предусмотренного приложением 1 к Программе.

Исполнителями Программы являются структурные подразделения администрации Видлицкого сельского поселения и муниципальные учреждения муниципального образование «Видлицкое сельское поселение»  (далее – исполнители), которые:

-  обеспечивают реализацию Плана мероприятий (приложение 1);
- представляют в финансовое управление отчет о реализации Плана мероприятий с указанием информации о проводимых мероприятиях, причинах перевыполнения (неисполнения) целевых показателей, необходимых действиях со стороны ответственных исполнителей согласно приложению 2 к Программе, ежемесячно не позднее 8 числа месяца следующего за отчетным.
Формат таблицы (приложение 2 к Программе) при необходимости может быть изменен (с соблюдением структуры, в том числе строк и граф таблицы) и дополнен иными графами. В случае изменения формата таблицы (приложение 2 к Программе) финансовое управление доводит до исполнителей уточненную форму отчета о реализации Плана мероприятий.

Бюджетный эффект, полученный по результатам реализации мероприятий, направленных на достижение бюджетного эффекта от деятельности по увеличению доходов бюджета Видлицкого сельского поселения, направляется на сокращение (недопущение) просроченной кредиторской задолженности бюджета Видлицкого сельского поселения.
Бюджетный эффект, полученный от реализации мероприятий по повышению эффективности расходов бюджета Видлицкого сельского поселения путем повышения доступности и качества муниципальных услуг, эффективности деятельности органов местного самоуправления, направляется на первоочередные расходы.
В целях объективной оценки результативности реализации Плана мероприятий для каждого мероприятия Программы установлены целевые значения целевых показателей.
К основным рискам реализации Программы относятся:

1) В части увеличения доходов бюджета:

- возможное изменение налогового и бюджетного законодательства в части налогообложения и нормативов зачисления налоговых и неналоговых доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- рост сокрытой налоговой базы, в том числе по налогу на доходы физических лиц в связи с возможным ростом «теневой» заработной платы;

- неисполнение налогоплательщиками налоговых обязательств или исполнение налоговых обязательств не в полном объеме;

- риски, обусловленные сокращением финансовой помощи из бюджета Республики Карелия, из бюджета Олонецкого национального муниципального района.

2) В части оптимизации расходов бюджета:

- риски, вызванные инфляционным давлением на текущие расходы;

- риски, связанные с принятием на федеральном уровне решений, влияющих на увеличение расходных обязательств нижестоящих уровней;

- риски, связанные с возникновением непредвиденных ситуаций форс-мажорного характера.

4. Методика оценки эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы проводится администрацией Видлицкого сельского поселения по итогам ее реализации за отчетный финансовый год.
Эффективность реализации Программы (ЭФ) рассчитывается по следующей формуле:

ЭФ = СТБЭ x СТЦИ1 x СТЦИ2

где:

СТБЭ - степень достижения объема бюджетного эффекта от реализации мероприятий Программы, рассчитываемая как отношение фактического объема бюджетного эффекта за отчетный год к плановому объему бюджетного эффекта, утвержденного Программой;

СТЦИ1 - степень выполнения ожидаемого конечного результата реализации Программы динамики налоговых и неналоговых доходов бюджета Видлицкого сельского поселения, рассчитываемая как отношение фактического значения целевого индикатора к плановому значению, утвержденному Программой.

В случае если СТЦИ1>= 1, в расчете эффективности реализации Программы (ЭФ) значение СТЦИ1 принимается равным 1;

СТЦИ2 - степень выполнения ожидаемого конечного результата реализации Программы - доли просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета Видлицкого сельского поселения, рассчитываемая как отношение планового значения ожидаемого конечного результата реализации Программы, утвержденного Программой, к фактическому значению;

В случае если СТЦИ2>= 1, в расчете эффективности реализации Программы (ЭФ) значение принимается равным 1.

По результатам ежегодной оценки эффективности реализации Программы присваивается соответствующий уровень эффективности реализации Программы:

	Численное значение оценки эффективности реализации Программы (ЭФ)
	Уровень эффективности реализации Программы

	ЭФ ≥ 0,95
	высокая эффективность

	0,95 >ЭФ ≥ 0,8
	достаточная эффективность

	0,8 >ЭФ ≥ 0,6
	средняя эффективность

	ЭФ< 0,6
	низкая эффективность